§. III.

Suntque ovo humano tunice^e, propriæ præter vesiculam umbilicalem duæ, exterior Chorion, interior Amnios, quæ liquoribus scatentes, principio inter se admodum distant, quasi ovulum esset in ovo. *Chorion* primo tenue, firmius, clarissimum, dein crassius, laxius, tandem vix non opacum & flavidum evadit. Inter initia facies ejus externa flocculis nodosis fruticantibus, etiam frondibus distis, quaquaversus obfessa est, quorum densius agmen cum villis reflexæ præjacentibus in membrana decidua vera pro conformatione placentæ radices agit, ceteri barbatam reflexæ speciem ad tempus augent, verum spatio hebdomadum aliquot, & quidem primum in facie ovi inferiore, evanescunt. Vasorum chorii natura cursusque, quantumvis substantia ejus sit telæ cellulosa analoga, explicatus difficiles habent. Commenta pristina de vasculis chorii in uterum defixis (*f*) notitia rectior membranæ deciduae delet. Dubium respectum sententia eki A. CHR. REUSS (*g*) sibi vindicat, qui se in ovis præmature ejectis atque in secundinis termino naturali enixis vidisse asseruit, vasa chorii ex funiculo umbilicali truncis majoribus, laxiore tela cellulosa obditis, proficiisci, qui autem progressu tenuiores, nodulisque, & prope hos valvulis instructi, multitudinem ramulorum cum chorio fungoso (decidua) firmiter cohærentium reddunt. Vascula non colorata de reti surculosa vasorum umbilicalium in placenta chorion habet. Et filamenta ista vasis ejusmodi comparia, quæ membranæ deciduae & chorio internata HUNTER com-

f) Vide Elementa Physiologie corporis humani Auctore V. HALLERI, Lib. XXIX Sect. III. p. 186.

g) Nova quædam observationes circa structuram vasorum in placenta humana, & peculiarem hujus cum utero nexum e, tab. æn. Tübing, 1784.

comperit, majoris quoque existimanda videntur. Sed rubris vasis chorion omnino destitutum appareat. *Amnios* in primordiis tenuissima & eo usque translucida est, ut ovulum chorio solo tunc contineri antiquis vilum fuerit. Perluciditatem in terminum partus servat, sed tenuitas ejus in firmitatem continuo majorem, circa medium graviditatis chorion jam vincentem, commutatur. Celeriora incrementa capiens, chorio perpetim proprietor accedit, & liquori ejus spatium jugiter adimit. Sed, præter placentam & umbilicalem funiculum, in quibus ab initio cum chorio coheret, vicinitatem hujus absolutam non attingit; nam hora partus tenue tabulatum substantia gelatinosæ, ex liquore chorii residuum, binas membranas interjacet, quod aëris accesu in speciem telæ cellulosa solidescit, & forma laminarum ab alterutra desquamari non raro potest. De vasis Amnii parum certi habemus, nisi quid inde eluceat, quod aqua calefacta arteriis funiculi umbilicalis intrusa per faciem illius internam, teste cel. MONRO (*h*), etiam guttatum exfudaverit. Rubra vero vasa, quamquam in amnio brutorum ultimis mensibus ventrem ferentium adsint, natura tunica huic apud hominem vix destinavit; ipse enim ramus, quem semper observandus HALLER (*i*) ex umbilicali arteria in Amnion exorrectum semel vidit, denique in placentam tendebit. Cum plures fetus utero simul geruntur, cuique est amnios sua; si minus, facile concrescunt. Membranæ ovi omnes, quo recentior fetus est, molem ejus amplitudine & liquorum, quos continent, copia eo magis superant.

§. IV.

Placenta uteri, cuivis humano fetui una, conclave va-
forum

h) L. c. p. 393.

i) L. c. p. 191.

orum de matrice ac ovo conspirantium est. Eo nimurum, quod fruticetum chorii eminens præ loco quodam uteri turgescens, rarius, cui prægnatione proxime anteacta, eodem, tamen plerumque in fundo, membranæ deciduae veræ ope villorum intermediorum reflexæ affigitur, commenio cito provocatur, intimum ovuli, ut auctoritati maternæ respondeat, movens. Latices utriusque partis confinium mutuum sensim moluntur, & vis major ab utero, turgore vitali adjuta, adunantem membranam primævam in cellulas pro tributo in ovum conferendo diducit, quas ramuli vasorum ex genio ovi pullulantium aucupantur, chorio insuper expanso in debitam explicacionem pro iis attingendis obligati. Hujusmodi legibus succrescens placenta binis partibus commixta, altera uterina, altera ovi, vel, ut ajunt, fetali, consistit. Pars uterina, tactui mollis & spongiosa, congeriem staminum vel procesuum innumerabilem cum cellulis intermixtis prodit. In illa, æque ac in utero, vasa multa pergrandia existant. Arteriosa aliquantum contorta sunt, cetera frequenter collidunt, & surculos non paucos in decidua extra placentam habent. Utraque ad cellulas abrupte vel ramis modo brevibus biare, HUNTER docuit, opinionem habens, quod provectione uteri arteriæ sanguinem maternum lacunis placentæ ingerant, venæ ex iisdem reducant. Necdum pro rato habemus, utrum latex purpureus ipse, an modo partes ejus serofæ vel lymphaticæ cellulis committantur. Res quoque ardua erit discrimina vasorum in parte uterina placentæ, nec non in ipso utero gravido, æque determinata, ac in reliquo corpore, monstrare. Sed copiam vasorum lymphaticorum, qua uterus luxuriat, immensam consideranti dubitare vix licet, quominus compluria vasa ab illo in placentam exorrecta nomine eodem salutari debeant. Placentæ pars fetalis, si, maceratione præmissa, ab altera caute separetur, ramulis vasorum umbilicalium minutissimis, qui alias tela celuloosa in fasciculos devincti sunt, in fruticis formam divisis,

Iudens apparet. Arteriolæ venulis numero respondent, & oscula continuo tramite jungunt. Illæ, ut trunci in funiculo, nodulos pasim habent, & cursu venulas aliquantum circumvolvunt. Ex utraque parte placentæ lympha paululum albida, præfertim tempore graviditatis medio exprimi potest; estque ea tam in cellulis, quam in vasis uterinis placentæ, atque in utero ipso prægnante visa. At vero succi placentæ non per vasa absoluta ab altera parte in alteram transmigrant; nam pericula injectionum iterata comprobarunt, quam cunque materiam, etiam si per vasa uteri in cellulas usque, & per umbilicalia in partem fetalem placentæ facilime intrudi posse, nonnisi mediante ruptura cellularum vel exsudatione ex alterutra parte in alteram transfundi. (k). (l) Sin autem recentiore memoria nuntiata hypothesis, quod villi alterni, exhalantes & absorbentes, limites maternæ infantilisque placentæ